modo decet incohatum examinare aut iudicare negotium, insinuari iudicantibus aut insinuatam valere, sed secundum generales nostras leges causas examinari et decidi: quod enim in legum positum est potestate, non egebit aliqua extrinsecus dispositione. Si quod enim ad nos negotium (venerit aut) apud iudicem iam dictum aut antequam hoc principium sumat, et perspexerimus hoc nos per proprium nostrum iudicium disponere et decidere, hoc nequam alterius iudicis egebit iudicio: siquidem a nobis per sacrum (sicut dictum est) iudicium disposita aut decisa non egebunt aliorum examinatione aut iudicio aut retractatione aliqua. Nos enim, quibus deus et sancendi potestatem donavit, si aliquid iudicium in quolibet negotio protulerimus, non alio iudici hoc committimus sive per formas sive per depositiones spectabilium nostrorum referendariorum aut alterius cuiuslibet, quomodo convenit hoc negotium examinari aut iudicari, utpote a nobis semel iudicatum et quod retractari a nullo valeat. His videlicet tenentibus quando scripta talis aliqua nostra procedit sententia. Si vero aliqua dubitatio iudici de aliqua fiat lege, nuntiat ad nostram potestatem, et a nobis expectet causae scriptam declarationem aut interpretationem, et secundum eam decidat litem.

1 Si vero dum causa dicitur pragmatica nostra forma aut depositio spectabilium nostrorum referendariorum aut alterius cuiuslibet aut aliud aliud horum quae dicta sunt omnium iudicanti insinuetur ordinans eius examinationem aut sententiam, iubemus iudicem quidem haec omnino non respicere, sed his vacantibus et nullam penitus habentibus virtutem secundum generales nostras leges causam examinare et legitimo fini contradere: si autem haec non custodierit iudex, decem librarum auri eum subiacere poenae, ut etiam aliam nostram maiorem indignationem experiat; eidem poenae subiecto et eo qui praesumet talem aliquam dictare formam et ministrantibus ei et talem aliquam depositionem fa-

iudicanda sit, iudicantibus insinuetur aut insinuata valeat, sed secundum generales leges nostras lites et examinantur et decidentur: quod enim ex legum auctoritate iudicatur non indiget illa dispositione extrinsecus petenda. Etenim si qua causa ad nos pervenerit sive quae apud iudicem iam dicta est sive antequam ibi exordium caperet, eamque nobis placuerit proprio nostro iudicio disponere et decidere, hoc non amplius alterius iudicis eget sententia: quae enim a nobis divina (ut dictum est) sententia disponuntur et decidentur non indigent aliorum examinatione vel sententia vel retractatione ulla. Nos enim, quibus deus etiam legum ferendarum potestatem donavit, si quam sententiam de causa aliqua tulerimus, non alteri iudici eam sive per sanctiones sive per spectabilium referendariorum nostrorum vel alterius ullius depositiones committimus, quemadmodum eiusmodi lites examinanda vel decidenda sit, quippe quae semel a nobis iudicata sit neque a quocumque retractari possit. Atque haec nimirum valeant cum quae in scriptis eiusmodi sententia nostra proderit. Si qua vero iudici dubitatio de lege aliqua orta sit, ad potentiam nostram referat et 1 a nobis scriptam rei explanationem vel interpretationem accipiat et secundum eam litem dirimat. Quodsi dum causa agitur pragmatica sanctio nostra vel depositio spectabilium referendariorum nostrorum vel alterius alicuius vel quid aliud eorum quae dicta sunt omnium iudici insinuatam sit quod examinationem eius vel sententiam praecipiat, iubemus iudicem horum omnino non habere rationem, sed his cessantibus neque ullam omnino vim habentibus secundum generales nostras leges rem et examinare et ad legitimum finem adducere. Si vero iudex haec non observabit, decem librarum auri poenae subiciatur, praeterea aliam quoque gravioorem indignationem nostram experturus; atque eidem poenae etiam is qui eiusmodi aliquam sanctionem dictare audeat subiciatur et qui ministerium ei praestet et qui eiusmodi aliquam de-

1 ἀρχαίως] ἀρχαίως αὐτοῖς B^s || γενέσθαι B^c 7, 1, 17 || 2 γενομένην B^s, vulg. || 3 τῆν δίκην B^s || 4 τὸ] τὸν L² || 6 ὅμας B^c || 7 ταύτην] ταύτην τῆν δίκην L; abesse malim ταύτην || 8 συνιδῶμεν LB^c συνιδόμεν M συνιδόμεν Scrimger (B¹) || 15 ἐγγυκαμεν L || 18 *τῆν ταύτην MB τῆν ταύτης L, ταύτην τῆν cum Scrimgero vulg. || 19 ἢ κρίνεσθαι — κεκοιμένην om. L || 21 ἐγγράφως L || 22 προέλθῃ M] προέλθοι LB || 23 γίνεται L || 27 ἢ om. s || τύπος ἡμῶν L || 30 αὐτοῦ] αὐτῆν B^c || 35 δέκα λίτρας (λιτρῶν B^c) χρυσῶν LB || 36 ποινῆ M || 36 sq. μετὰ τοῦ — ποινῆ om. B^c || τοῦ om. B¹

7 dictum] dictum est T || 8 et del. T² || perspexerimus VT² perspeximus RT¹ || nos hoc T¹ vulg. || nostrum iudicium V iudicium nostrum R || 9 decidere T³ in marg.] dicere RVT vulg. || 10 indiget T¹ || *siquidem] sicut enim libri || 12 egebit T¹ || 13 nos enim V¹ set nos et (et del. T²) T, om. R || 14 et om. T || 15 alio] alii R¹ T² *o, erasum in V || 17 dispositiones RT || 19 utpote T¹ || 20 *et] est libri || 21 scriptura R² || 22 processerit T quod recepit Heimbach || 23 fiet T¹ nuntiet] nuntie* V¹ nuntietur V² nuntientur T² || 24 expectent RT || 25 ea R¹ T¹ || decident T² || 27 nostrorum] aut nostrorum R¹ T || 28 aliquid aliud R || 29 iudicanti V² in ras., R¹ iudicantibus R² T vulg. || 30 examinatione aut sententia R || 31 quidem om. V || *haec omnino non] omnino non (non eras. V) RV omnino haec T || 34 fini] fui R¹ || 36 ut] aut T¹ || maiorem om. T || 38 dictare] dicta ē T¹; dictare — 39 aliquam om. R || 39 et om. T¹

* insinuare libri || insinuata libri, corr. vulg. || 3 nostra V¹ || 4 decidi vulg.] incidi libri || quod] qm̄ i. e. quoniam T || 6 quod] que T¹ || venerit aut inserui (veniat add. Beck) ||

πτων ἡμῶν ἡφεροενδαρίων. καὶ ταῦτα φαιεν, εἴτε ἐκ θεῖον ἡμῶν θεοπίσματος δικάζειν τις ἐτάχθη εἴτε ἐκ προσταξείως ἀρχικῆς εἴτε κατὰ τὸ τῶν αἰρετῶν ἢ κομπρομισαρίων διαγνωμῶν σχῆμα τῆς ζητήσεως ἀκροῦται, εἴτε ἐγγράφος εἴτε γραμμάτων χωρὶς. ἀλλὰ κἄν εἴ τις τῶν δικαστῶν τῆς ἰδίας περιφροσῶν σωτηρίας ἐκ τινος τοιούτου τολημίσει ψῆφον ἐνεγκέιν, ταύτην οὕτως ἀκρον εἶναι βουλόμεθα, ὡς μηδὲ ἐκκλητίου προσδεῖσθαι μηδὲ τῆν ἐκ τῶν κομπρομισῶν ἐπάγειν ποιήν. ἡμεῖς γὰρ ἅπαντας τοὺς δικαστὰς κατὰ τοὺς γενικοὺς ἡμῶν νόμους τὰς τε ἐξετάσεις τὰς τε κρίσεις ποιεῖσθαι βουλόμεθα. Ἐκεῖνο δὲ τῶν ἀνωμολογημένων ἐστίν, ὡς οὐδὲ ἀρχικῆς τις κρατήσῃ κέλευσις παρὰ τὸ διατεταγμένον τῷδε ἡμῶν τῷ νόμῳ.

cientibus spectabilibus nostris referendariis. Et haec dicimus, sive ex sacra nostra sanctione iudicare quispiam deputatus est sive ex praecepto iudiciali sive secundum arbitratorum aut compromissariorum schema quaestionem audit, sive scripto sive sine litteris. Sed vel si quis iudicum propriam despiciens salutem ex aliquo tali praesumpserit sententiam proferre, hanc ita infirmam esse volumus, ut neque appellatione indigeat neque ex compromissis inferatur poena: nos enim omnes iudices secundum generales nostras leges et examinationes et sententias facere volumus. Illud quoque indubitatum est, quia neque iudicialis quaelibet valebit iussio extra quod ordinatum est hac nostra lege.

CAPUT II.

Πρὸς τοῦτοις δὲ κάκεινο τοὺς δικάζοντας εἰδέναι 15
 χροῶν, ὡς προσῆκόν ἐστιν αὐτοὺς καὶ τὰς ἐπι καὶ νῦν
 κινουμένας ζητήσεις κατὰ τοὺς γενικοὺς ἡμῶν τέμνειν
 νόμους, κἄν εἴ τις ἴδῃ θεῖον ἐφῆσεν πορισάμενος
 θέσισμα διατάττον τὴν τοῦ δικαστοῦ ἐξέτασιν ἢ
 κρίσιν. τὸν γὰρ τοιοῦτό τι πορισάμενον ἴδῃ ψῆφον 20
 τε αὐτοτελοῦς οὕτω τετυχηκότα οὐδὲν ἐκ τῶν αὐτῶ
 πεπορισμένων ὠφελεῖσθαι βουλόμεθα. εἰ γὰρ ἅπαξ
 ἐφῆσεν ψῆφος αὐποτελεῖς δοθεῖσα, οὐδαμῶς ταύτην
 ἐκ τοῦδε ἡμῶν λοιποπραμοεῖσθαι τοῦ νόμου κελείο- 25
 μεν, κἄν εἴ ἐκκλητὸς ἐπικολούθησεν ἢ καὶ ἀναγλα-
 φήσεως ἐστὶ τις ἐλπὶς κατὰ τῆς ψήφου. τὴν δὲ μὴ
 τινποῦσαν μὲν τὸν δικάζοντα ἢ δικάζειν μελλόντα κέ-
 λευσιν, ὅπως δέοι τὴν ζήτησιν ποιεῖσθαι ἢ κρίσιν
 ἐπάγειν, τὴν δὲ δικὴν σπουδῇ παραδοθῆναι νομίμῳ
 βουλομένην ἢ τὴν τῶν πεπραγμένων ἐπέιγουσαν ἐκ- 30
 δουσιν ἢ τὸν δικαστὴν ἀναγκάζουσαν νόμον ἐνεγκέιν
 ψῆφον ἢ συνδικαστὴν κατὰ τοὺς ἡμετέρους παρεχο-
 μένην νόμους γίνεσθαι τε καὶ κρατεῖν ἐγγράφως τε
 καὶ ἀγράφως οὐ κώλομεν.

Super haec autem et illud iudices nosse opus est, quia competens est eos et quae adhuc et nunc moventur quaestiones secundum generales determinare leges, vel si quis iam praecessit impetrans sanctionem disponentem iudicantis examinationem aut sententiam. Ei enim, qui tale aliquid impetravit iam sententiamque definitivam nondum promeruit, nihil ex his quae impetravit prodesse volumus. Si enim semel praeventit sententia definitiva data, nequaquam hanc ex hac nostra perscrutari lege iubemus, licet appellatio subsequuta sit aut retractationis est aliqua spes contra sententiam. Eam autem quae non disponet quidem iudicantem aut iudicare futurum iussionem, quomodo oporteat quaestionem fieri aut iudicium inferri, causam vero studio tradi legitimo vult aut actorum imponit editionem aut iudicem coget legitimam proferre sententiam aut simul alium iudicem secundum nostras praestat leges, et fieri et valere et scripto et sine scriptura non prohibemus.

CAPUT III.

Ὡστε δὲ πάντας τοὺς ἡμετέρους ὑπηκόους καὶ μάλι- 35
 στα τοὺς δίκαις ἐπιτροβούμενους τὴν ἡμετέραν ὑπερ-
 5 sq. summarium ex Ath. repetitur in paratitulis Ath. 7 § 4.

Ut autem omnes nostri subiecti et maxime qui litibus atteruntur nostram pro se noverint providen-

positionem faciant spectabiles referendarii nostri. Atque haec dicimus, sive quis ex divina sanctione nostra iudicare iussus est sive ex praecepto magistratum, sive secundum formam electorum vel compromissariorum arbitratorum quaestionem examinat, sive in scriptis sive sine scriptis. Sed etsi quis iudicum sua salute contempta ex eiusmodi aliquo praecepto sententiam ferre ausus sit, eam ita irritam esse volumus, ut ne appellatione quidem indigeat neque poenam ex compromisso inducat: nos enim omnes iudices secundum generales leges nostras et examinationes et iudicia facere volumus. Illud autem in confesso est ne magistratum quidem iussionem ullam adversus id quod hac lege nostra constitutum est vulturam esse.

II. Praeterea etiam illud iudices scire opus est, debere se lites quoque quae etiamnunc agitantur secundum generales leges nostras decidere, licet quis iam antea sacram sanctionem impetraverit, quae iudicis examinationem vel sententiam praecipiat. Neque enim eum, qui eiusmodi quid iam impetraverit necdum sententiam definitivam obtinuerit, quicquam ex his quae impetravit adjuvari volumus. Nam si definitiva sententia semel lata est, nullo modo eam ex hac lege nostra vexari iubemus, etiamsi appellatio subsequuta sit vel etiam retractationis spes aliqua sit contra sententiam. Ea vero iussio quae non praecipit iudicanti vel iudicatori quomodo quaestionem instituire vel sententiam ferre debeat, sed legitimum studium litii impertiri vult vel actorum editionem urget vel iudicem legitimam sententiam ferre compellit vel alterum simul iudicem secundum leges nostras praebet, quominus et fiat et valeat sive in scriptis sive sine scriptis non prohibemus.

III. Ut autem omnes subiecti nostri et maxime ii qui litibus atteruntur nostram pro ipsis provi-

3 τὸ om. B^c? τὴν B^f αἰρετικῶν B^c? 4 κομπρομισα-
 ρίων (κομισσαρίων M^o) ML τῶν δικαστῶν τάξιν ἀνα-
 δεξαμένους B 5 χωρὶς? χωρὶς ἐτάχθη δικάζειν L 7 τού-
 του L τοιούτου τολημίσεως B^f 8 ἐξενεγκέιν B^c 8 sq.
 μηδὲ — μηδὲ MLB Ath. leg. μήτε — μήτε? 9 ἐκκλητίου M 9
 κομπρομισῶν L^b 12 ὁμολογουμένων B^f 14 παρὰ
 τὰ διατεταγμένα L 15 τοῦ δικάζοντος L^a 16 ἐστὶν
 om. L^a 17 καὶ νῦν? καὶ om. L^a 17 ἡμῶν om. s. 18 θεῖον
 om. s. 21 τε om. B^f, δὲ Zachariae 22 πεπορισμένων
 M 25 εἰ Zachariae] ἢ MB^f ἢ L vulg., om. B^c 26 ἐγκλητος
 M 26 παρβολούθησεν L 30 ἐπέιγουσαν MB (cf. Theod.
 κέλευσις κατεπέιγουσα τὸν δικαστῆν, Ath. ἐπέιξεως τῶν
 πεπραγμένων) ἐπάγουσαν L s. 35 δὲ] δεῖ M

sumpsit T 11 et examinationes V] et om. RT vulg. 12
 *facere] fieri libri, ferre vulg. 12 indubitatum] fieri volu-
 mus] add. T^o est RV] erit T vulg. 13 quaelibet valebit
 V² in ras. quae valebit R¹ 15 iudici V] nosce T 16 eas
 V³ 17 mo. ununtur T¹ 18 si quis] al. si quispiam R² in
 marg. praecesserit V 20 aliquid et.] [quid — 25 licet
 scr. R² in ras. 3 vv. impetrabit V inpetrauerit T 21 sen-
 tentia que definitivam T¹ sententiam definitivam quae V
 nundum R^o 22 inpetrauerit T prodesse V² in ras. 23
 peruenit V 24 hac om. T lege perscrutari T 25 fit T
 26 spes VT] species R vulg. Eam] Est R¹ 27 iudici-
 antem T¹ futuram R¹ T futura R² 29 *studio tradi] stu-
 diose tradi RV studiose tradi fini T, fini ante studiose add.
 V³, post vult add. R² 30 auctorum T^o imponet vulg. 31
 additionem T¹ edictionem V 31 coget om. V 32 prae-
 stat] posita T 33 et scripto] et om. T¹ sine] non T
 35 U] aut V¹ 36 atteruntur T] nostra pro se noverit
 R prudentiam V¹